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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Результатом продолжающегося

развития оптовой и розничной торговли лекарственными средствами является

сохранение ситуации, при которой сегменты фармацевтического рынка,

непосредственно связанные с фармацевтической деятельностью, остаются

трудодефицитными [74, 76]. Специфическая область знаний и особенности

государственного регулирования гражданского оборота лекарственных средств

накладывает ограничения на использование всех категорий экономически

активного населения, формирующих предложение на рынке труда. Основным

источником покрытия кадровой потребности организаций, осуществляющих

фармацевтическую деятельность, остаются выпускники фармацевтических

специальностей, впервые вступающие на рынок труда. Несмотря на ежегодное

первичное вступление на рынок труда Российской Федерации порядка 15 000

специалистов с фармацевтическим образованием проблема дефицита кадров в

аптечном сегменте фармацевтического рынка труда остается не решенной.

Наиболее очевидной причиной сохраняющейся диспропорции межу

предложением и спросом на фармацевтические кадры является количественное

несоответствие. Адекватность (соразмерность) ответа системы профессионального

образования на запрос рынка труда оценивается через механизм мониторинга

трудоустройства выпускников [1].

Мониторинг трудоустройства на уровне образовательных организаций

осуществляется путем установления факта трудоустройства без какой-либо оценки

сферы трудоустройства и степени соответствия места фактического

трудоустройства профессиональным и общепрофессиональным компетенциям

выпускника конкретной образовательной программы [46]. Это свидетельствует о

том, что в основе мониторинга трудоустройства лежит исключительно

количественный подход, которого недостаточно для определения и преодоления

причин сохраняющегося структурного несоответствия на рынке труда.
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Выпускники фармацевтических специальностей, в силу исторически

сложившихся подходов к обучению фармацевтическому делу, обладают широким

перечнем компетенций, которые позволяют им не только осуществлять

фармацевтическую деятельность [74], но и трудоустраиваться в иные сферы

обращения лекарственных средств. Таким образом, помимо количественных

ограничений предложения фармацевтических кадров, наблюдается их

дополнительное перераспределение по сферам трудоустройства, не связанным с

фармацевтической деятельностью, что может быть определено как качественные

ограничения предложения.

В рамках настоящего исследования предпринята попытка определить, а

также качественно и количественно оценить эффекты влияния личных

предпочтений обучающихся в построении карьерных стратегий на совокупный

объем предложения фармацевтических кадров, формируемый системой

фармацевтического образования, что и определило актуальность настоящего

исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы трудоустройства

молодежи достаточно широко исследуются и рассмотрены в научных трудах А.В.

Махияновой, Э.В. Незаметдиновой, М.М. Прудниковой, В.В. Равелева, А.Н.

Королевой, Н.А. Ременцевой, А.В. Решетникова, Д.П. Руденко, А.А. Русиной, Н.С.

Рыбак. Отечественные и зарубежные исследователи изучали различные

технологии содействия трудоустройству и вопросы построения карьерных

стратегий выпускников вузов Н.С. Смолина, И.А. Зимняя, В.В. Знаков, В. Д.

Шадриков, К. Альберт, Л. Альфонси, С. Альтман. Анализу, оценке и разработке

механизмов адаптации выпускников на рынке труда посвящены работы Е.П.

Комаровской, И.А. Веретенниковой, Р.Р. Гарипова, Е. В. Креховец. Оценка

эффективности и развитие национальной системы квалификаций рассматривается

в научных трудах А.С. Кельсиной, С. А. Литвиновой, О.М. Белинской, Н.А.

Николаевой, С.В. Солониной, Н.Е. Казаковой, С.Е. Титор.

В исследованиях трудоустройство выпускника рассматривается только как

факт реализации занятости в определенной сфере профессиональной деятельности,
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соответствующей или не соответствующей профилю полученного образования. В

большинстве случаев отсутствует исследовательский акцент на ограниченности

трудовых ресурсов, формируемых системой профессионального образования,

разнообразии возможных сфер трудоустройства и создаваемой ими конкуренции

за трудовые ресурсы.

Методические подходы в изучении трудовых (профессиональных)

предпочтений и карьерных стратегий студентов представлены в работах М.Ю.

Беликова, Ю.В. Бельской, С.А. Баркалова, С.С. Беловой, Л.Н. Котляровой, И.А.

Кох, М.А. Крутиковой, Ш.К. Кутаева, П.М. Лукичёва, З.А. Ахмутхановой, Е.М.

Авраамовой, Е.С. Бегининой. Большинство исследований было сосредоточено на

студентах конкретных образовательных организаций, что не позволяет учесть

различия в основных образовательных программах, реализуемых в различных

образовательных организациях по одной и той же специальности. Описание

стратегий трудоустройства зачастую представлено набором факторов,

определяющих вероятную модель принятия решения обучающимися при

первичном выходе на рынок труда, и не подразумевает определение интегрального

показателя, характеризующего стратегию в целом.

Н.В. Биттер, А.В. Маслова, Ю.Г. Одегова, Ю.Ю. Чмырь, Б.М. Генкин, А.С.

Тяжов, Г.В. Якшибаева, О.А. Затяпкина, Д.Ю. Ясинский, Ю.М. Остапенко, А.И.

Козлова, Т.А. Павловская, Е.Ю. Наумова, Н.Р. Хадасевич исследовали понятие

трудового потенциала. Анализ различных подходов и методов к оценке трудового

потенциала, свидетельствует об отсутствии общепринятой методики и системы

показателей.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в разработке методических подходов к определению структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся,

осваивающих программы фармацевтического образования, как ключевой

характеристики системы фармацевтического образования, влияющей на

потенциальный объем предложения фармацевтических кадров.
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Объектом исследования является контингент обучающихся, осваивающий

основные образовательные программы по специальности среднего

профессионального образования – 33.02.01 Фармация и специальности высшего

образования – 33.05.01 Фармация.

Предметом исследования являются трудовые (профессиональные)

предпочтения контингента обучающихся, осваивающих программы

фармацевтического образования в образовательных организациях Российской

Федерации и странах СНГ.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

⎯ изучить существующие методологические подходы к обеспечению

соответствия подготовки выпускников со средним профессиональным и высшим

образованием запросу рынка труда и существующие подходы к изучению

трудовых (профессиональных) предпочтений выпускников;

⎯ изучить понятие «трудовой потенциал» и существующие подходы к его

оценке;

⎯ провести анализ источников покрытия кадровой потребности рынка

труда в сфере фармации и систему подготовки фармацевтических кадров;

⎯ оценить объем предложения фармацевтических кадров, формируемый

системой фармацевтического образования в Российской Федерации, через

определение численности контингента, осваивающего программы

фармацевтического образования;

⎯ разработать методические подходы к определению структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений как одной из возможных

качественных характеристик контингента обучающихся;

⎯ определить структуру трудовых (профессиональных) предпочтений

контингента обучающихся, осваивающих программы фармацевтического

образования в образовательных организациях Российской Федерации и стран СНГ.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые:
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1. Дана количественная и качественная характеристика контингента

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, в

Российской Федерации за период с 2013 по 2023 год.

2. Разработаны методические подходы к определению структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений контингента обучающихся,

осваивающих программы фармацевтического образования, которая влияет на

потенциальный объем предложения фармацевтических кадров на рынке труда.

3. Установлена и подтверждена математико-статистическими методами

зависимость структуры трудовых (профессиональных) предпочтений

обучающихся от факторов образовательной среды и опыта профессиональной

деятельности обучающегося.

4. Определена структура трудовых (профессиональных) предпочтений

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования, и

проведена оценка потенциального объема предложения фармацевтических кадров,

формируемого системой фармацевтического образования, с учетом

количественной характеристики контингента и установленной структуры

трудовых (профессиональных) предпочтений обучающихся, осваивающих

программы фармацевтического образования в образовательных организациях

Российской Федерации и стран СНГ.

Теоретическая и практическая значимость работы, внедрение

результатов исследования. Теоретическая значимость исследования заключается

в возможности применения полученных результатов и разработанных

методических подходов в целях формирования концепции развития системы

кадрового обеспечения фармацевтической отрасли и системы фармацевтического

образования в Российской Федерации, в том числе на основе результатов

системной оценки текущей ситуации в системе подготовки фармацевтических

кадров и мониторинга трудовых предпочтений контингента обучающихся. По


[…]


Темп роста численность контингента 3 курса

относительно 2 курса (всего)
91,46 89,05 93,87 91,00 100 5,00 86,00 97,00 8,50 9,29

Темп роста численность контингента 3 курса относительно

2 курса (бюджет)
93,60 87,82 99,38 98,00 100 14,00 93,00 100,00 20,32 21,71

7 Всего – значения, рассчитанные по общей численности контингента без учета источника финансирования обучения
8 Бюджет – значения, рассчитанные по численности контингента, обучающегося за счет средств федерального бюджета
9 Договор – значения, рассчитанные по численности контингента, обучающегося за счет средств физических и (или) юридических лиц, по

договору об оказании платных образовательных услуг
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Темп роста численность контингента 3 курса

относительно 2 курса (договор)
82,54 70,59 94,49 83,50 100 6,00 65,00 96,00 42,04 50,93

Темп роста численность контингента 4 курса

относительно 3 курса (всего)
95,38 93,25 97,51 96,00 100 10,00 91,00 100,00 7,48 7,84

Темп роста численность контингента 4 курса относительно

3 курса (бюджет)
93,82 88,05 99,59 99,50 100 17,00 93,00 100,00 20,31 21,65

Темп роста численность контингента 4 курса

относительно 3 курса (договор)
83,72 74,88 92,56 92,00 100 10,00 71,00 100,00 31,10 37,14

Темп роста численность контингента 5 курса

относительно 4 курса (всего)
97,30 94,70 99,90 99,50 100 16,00 94,00 100,00 9,13 9,39

Темп роста численность контингента 5 курса относительно

4 курса (бюджет)
95,88 90,02 101,74 100,00 100 23,00 96,00 100,00 20,60 21,49

Темп роста численность контингента 5 курса

относительно 4 курса (договор)
84,48 75,05 93,91 96,50 100 11,00 80,00 100,00 33,17 39,26
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Приложение Д. Форма: «Опрос для студентов фармацевтических

факультетов и колледжей»

Предлагаем вам принять участие в исследовании, направленном на оценку качественных

характеристик трудового потенциала контингента обучающихся.

Опрос проводится в рамках выполнения диссертационного исследования на базе ФГБОУ

ВО СПХФУ Минздрава России, соискателем – Сиссе Дарьей Сергеевной, контактная

информация: тел. +79117469146, email: daria.gritsanenko@pharminnotech.com

Ваше участие в исследовании является анонимным, без контакта с исследователем, на

добровольной основе. В рамках исследования не осуществляется сбор конфиденциальной

информации.

В случае согласия вам необходимо заполнить форму опроса в режиме онлайн с

использованием информационных технологий Google Form.

Раздел 1. Определение характеристик целевого сегмента

Какой вид образования вы получаете в настоящее время? (вопрос с 1 вариантом

ответа)

o Среднее профессиональное образование

o Высшее образование

Работаете ли вы в настоящее время? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да

o Нет

В настоящее время вы работаете в: (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Аптеке

o другое НЕ по специальности (работа не связана с ЛС)

o другое по специальности (работа так или иначе связана с ЛС)

Напишите, где и кем вы работаете: (открытый вопрос)

Планируете ли вы продолжить работать в данном месте после окончания обучения

и получения диплома? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да

o Нет

Раздел 2. Планируемая деятельность после окончания обучения и получения

диплома:

Вы планируете остаться жить и работать в субъекте РФ, где находится ваша

образовательная организация? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да

o Нет, вернусь в домашний регион

o Нет, планирую уехать в другой субъект РФ

Сразу после получения диплома вы планируете трудоустройство в сфере: (вопрос с

1 вариантом ответа)

o Розничной торговли ЛС (аптека)

o Оптовой торговли ЛС (склад, дистрибьютор ЛС)

o Продвижения ЛС (медицинский представитель)

o Контроль качества ЛС

o Производство ЛС

o Доклинические/клинические испытания

o Регистрация ЛС

o Фармаконадзор

o Преподавание в вузе/техникуме

o Планирую продолжить обучение

o Не планирую работать по специальности
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o Не определился (-ась)

o Другое

Как вы считаете легко ли будет вам трудоустроиться в выбранной вами сфере?

(вопрос с 1 вариантом ответа)

o Да, проблем с трудоустройством не будет

o Сомневаюсь, так как у меня не хватает специфических знаний

o Сомневаюсь, так как вакансий в этой сфере не много

o Сомневаюсь, так как не знаю, кто в данной сфере может быть работодателем

o Другое

После получения диплома вы будете рассматривать вариант трудоустройства в

конкретной сфере? (вопрос с необходимостью оценки вероятности по каждому варианту в

разрезе значений «Точно нет», «Скорее нет», «Возможно», «Скорее да», «Точно да»)

o Розничной торговли ЛС (аптека)

o Оптовой торговли ЛС (склад, дистрибьютор ЛС)

o Продвижения ЛС (медицинский представитель)

o Контроль качества ЛС

o Производство ЛС

o Доклинические/клинические испытания

o Регистрация ЛС

o Фармаконадзор

o Преподавание в вузе/техникуме

Раздел 3. Характеристики респондента:

Ваш пол: (вопрос с 1 вариантом ответа)

o Мужской

o Женский

Укажите наименование вашей образовательной организации: (открытый вопрос)

Ваше постоянное место проживания находится в том же субъекте РФ, где

расположена образовательная организация, в которой вы обучаетесь? (вопрос с 1

вариантом ответа)

o Да

o Нет

На каком курсе вы обучаетесь? (вопрос с 1 вариантом ответа)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

170

Приложение Е. Акты об использовании, апробации, внедрении результатов

исследования
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