ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Сиссе Дарьи Сергеевны на тему

«Методические подходы к определению структуры трудовых

(профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих

программы фармацевтического образования»,

представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-

фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

(фармацевтические науки)

Активное развитие фармацевтического рынка Российской Федерации

требует большого количества высококвалифицированных специалистов.

Наиболее уязвимыми в части кадрового обеспечения являются организации,

осуществляющие фармацевтическую деятельность. Это обусловлено

специфической областью знаний и нормативными требованиями к

специалистам, допускаемым к фармацевтической деятельности. Текущая

ситуация характеризуется большим дефицитом кадров, наиболее очевидной

причиной которого является количественное несоответствие между

предложением и спросом на фармацевтические кадры. Исследование вопросов

распределения выпускников на рынке труда является актуальной задачей, так

как позволяет определить причины дефицита кадров. Учитывая

вышеизложенное, диссертационная работа Сиссе Дарьи Сергеевны выполнена

по актуальной теме и имеет важное значение для разработки мер,

направленных на устранение дефицита кадров в аптечном сегменте

фармацевтического рынка труда.

Несмотря на достаточно обширную разработанность темы,

диссертационное исследование Сиссе Дарьи Сергеевны несомненно обладает

научной новизной, которая заключается в том, что автором впервые дана

количественная и структурная характеристика контингента обучающихся,

осваивающих программы фармацевтического образования, в РФ за период с

2013 по 2023 год; разработаны методические подходы к определению

структуры трудовых (профессиональных) предпочтений контингента

обучающихся, осваивающих программы фармацевтического образования;

установлена и подтверждена математико-статистическими методами

зависимость трудовых (профессиональных) предпочтений от факторов

образовательной среды и опыта профессиональной деятельности; определена

структура трудовых (профессиональных) предпочтений обучающихся,

осваивающих программы фармацевтического образования, и проведена

оценка потенциального объема предложения фармацевтических кадров,

формируемого системой фармацевтического образования, с учетом

количественной характеристики контингента и установленной структуры

трудовых предпочтений обучающихся, осваивающих программы

фармацевтического образования в образовательных организациях РФ и стран

СНГ.

Теоретическая и практическая значимость исследования

подтверждается актами внедрения материалов диссертационной работы в

практику органов государственной власти, образовательных организаций

Минздрава России, аптечных организаций и профессионально-общественных

организаций.

Достоверность полученных результатов и степень обоснованности

сформулированных научных положений подтверждается использованием

многочисленных научных трудов ведущих ученых в исследуемой области;

большим объемом исследуемого материала, включающего источники

информации органов государственной власти, характеризующиеся

открытостью, публичностью и достоверностью представленных в них

сведений.

Результаты исследования доложены на конференциях различного

уровня и отражены в 6 научных публикаций, включая 2 публикации в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России.

Сформулированные выводы и рекомендации являются обоснованными

и отвечают поставленной цели и задачам исследования. Автореферат дает

четкое представление о работе, информативно иллюстрирован. Критических

замечаний нет.

В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке

методических подходов к определению структуры трудовых

(профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих

программы фармацевтического образования, как ключевой характеристики

системы фармацевтического образования, влияющей на потенциальный объем

предложения фармацевтических кадров.

Судя по автореферату диссертационная работа Сиссе Дарьи Сергеевны

«Методические подходы к определению структуры трудовых

(профессиональных) предпочтений контингента обучающихся, осваивающих

программы фармацевтического образования» является завершенным

квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную

тему на высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической